UBND TỈNH NGHỆ AN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ CÔNG THƯƠNG             Độc lập - Tự  do - Hạnh phúc

Số:       /SCT-PTCT

Về việc đôn đốc tiếp tục

đăng ký hỗ trợ kinh phí
khuyến công năm 2025 và

kế hoạch khuyến công
năm 2026

Nghệ An, ngày       tháng  7  năm 2025

Kính gửi: UBND các xã, phường

Hoạt động hỗ trợ kinh phí khuyến công được tổ chức thực hiện theo Nghị
định số 45/2012/NĐ-CP ngày 21/5/2012 của Chính phủ về Khuyến công;

Thông tư số 28/2018/TT-BTC ngày 28/3/2018 của Bộ Tài chính về việc hướng
dẫn lập, quản lý, sử dụng kinh phí khuyến công;

Căn cứ Thông tư số  64/2024/TT-BTC ngày 28/8/2024 của Bộ Tài Chính

về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 28/2018/TT-BTC ngày
28/3/2018, Hội đồng nhân dân tỉnh đã ban hành Nghị quyết số 13/NQ-HĐND

ngày 10/7/2025 về việc quy định mức chi cho hoạt động khuyến công trên địa
bàn tỉnh Nghệ An.

Sở Công Thương Nghệ An đề nghị UBND các xã, phường phối hợp triển

khai một số nội dung cụ thể như sau:

I. TRIỂN KHAI ĐĂNG KÝ ĐỀ NGHỊ HỖ TRỢ KINH PHÍ
KHUYẾN CÔNG NĂM 2025

1. Các nội dung đã thực hiện:

Ngày 11/6/2024, Sở Công Thương tỉnh Nghệ An đã ban hành Công văn
số 1316/SCT-QLCN về việc xây dựng kế hoạch khuyến công địa phương năm

2025 gửi đến UBND các huyện, thành phố, thị xã tỉnh Nghệ An (nay đã dừng
hoạt động). Đến nay, Sở Công Thương đã tiếp nhận được 04 hồ sơ đề nghị hỗ

trợ kinh phí theo đề xuất của UBND các huyện (cũ) và thành phố Vinh (cũ) gồm
Công ty Cổ phần tư vấn và xây dựng Sông Giăng; Công ty TNHH1TV sản xuất
và xây dựng Mạnh Nguyên 2015; Hộ kinh doanh Phan Đức Thể; Công ty Cổ

phần xây dựng Thương mại Tân Hải.

 Trung tâm Hỗ trợ và Tư vấn phát triển Công Thương (thuộc Sở) đang

tổng hợp, kiểm tra hồ sơ báo cáo Sở xem xét. Sở Công Thương sẽ tổ chức đoàn
khảo sát kiểm tra thực tế tại cơ sở sản xuất và có thông báo cụ thể để UBND các
xã, phường biết để phối hợp kiểm tra, đánh giá năng lực của các đơn vị đề xuất

hỗ trợ theo đúng quy định trước khi trình UBND tỉnh phê duyệt.

2. Đối với các địa bàn xã, phường sau sắp xếp chưa có đăng ký, đề

xuất hỗ trợ kinh phí khuyến công năm 2025:

Sở Công Thương đề nghị UBND các xã, phường chỉ đạo Phòng Kinh
tế/Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị kiểm tra, rà soát các đối tượng đủ điều kiện

để xây dựng kế hoạch hỗ trợ .

3. Căn cứ pháp lý để xây dựng đề án;

a) Căn cứ pháp lý:

-  Nghị định số 45/2012/NĐ-CP ngày 21/5/2012 của Chính phủ về Khuyến công;

- Thông tư số 28/2018/TT-BTC ngày 28 tháng 3 năm 2018 của Bộ Tài

chính về việc hướng dẫn lập, quản lý, sử dụng kinh phí khuyến công;

- Nghị quyết số 13/NQ-HĐND ngày 10/7/2025 của Hội đồng nhân dân
tỉnh về việc quy định mức chi cho hoạt động khuyến công trên địa bàn tỉnh

Nghệ An;

- Quyết định số 4716/QĐ-UBND ngày 22/12/2020 của UBND tỉnh Nghệ An
về việc phê duyệt Chương trình khuyến công tỉnh Nghệ An giai đoạn 2021-2025.

b) Đối tượng, ngành nghề, mức chi hoạt động khuyến công

- Về đối tượng hỗ trợ: Theo quy định tại Điều 2, Nghị quyết số 13/NQ-
HĐND ngày 10/7/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc quy định mức chi
cho hoạt động khuyến công trên địa bàn tỉnh Nghệ An.

- Ngành nghề hỗ trợ: Theo quy định tại Điều 5, Nghị định số 45/NĐ-CP
ngày 21/5/2012 của Chính phủ về Khuyến công;

- Mức chi cho các nội dung hỗ trợ: Theo quy định tại Điều 5, Nghị quyết

số 13 /NQ-HĐND ngày 10/7/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc quy định
mức chi cho hoạt động khuyến công trên địa bàn tỉnh Nghệ An (lưu ý lựa chọn

các cơ sở thực hiện các nội dung đã đầu tư hoàn thiện trong năm 2025 hoặc
dự kiến hoàn thành trong năm 2025 và dự kiến đầu tư năm 2026).

 II. XÂY DỰNG KẾ HOẠCH NĂM 2026

1. Định hướng một số nội dung trọng tâm ưu tiên hỗ trợ:

- Hỗ trợ các cơ sở sản xuất ứng dụng máy móc, thiết bị tiên tiến, chuyển

giao công nghệ, tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất công nghiệp;

- Tổ chức bình chọn và trao giấy chứng nhận sản phẩm công nghiệp nông
thôn tiêu biểu cấp xã; tổ chức đào tạo nghề, truyền nghề ngắn hạn (tập trung đào

tạo các ngành nghề truyền thống, các nghề mới, các nghề có thế mạnh về lao
động, tài nguyên...);

- Tổ chức tham gia các kỳ hội chợ, triển lãm hàng công nghiệp, tiểu thủ
công nghiệp tại các hội chợ, triển lãm trong và ngoài tỉnh;

- Xây dựng, đăng ký nhãn hiệu sản phẩm; hỗ trợ xây dựng phòng trưng

bày để giới thiệu, quảng bá sản phẩm cho cơ sở công nghiệp sản xuất có sản
phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu cấp tỉnh, cấp cơ sở.

  2. Xây dựng hồ sơ đề nghị hỗ trợ

- Sở Công Thương đề nghị UBND các xã; phường:

+ Quan tâm, chỉ đạo Phòng Kinh tế/Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị chủ

động rà soát, triển khai đến các xã có cơ sở sản xuất, doanh nghiệp công nghiệp
đóng trên địa bàn.

+ Lựa chọn các nội dung phù hợp, có tính khả thi cao để đề xuất và xây
dựng danh mục đề nghị hỗ trợ theo mẫu đính kèm (mẫu 03).

+ Trong quá trình thực hiện, chủ động liên hệ qua Trung tâm Hỗ trợ và Tư
vấn phát triển Công Thương Nghệ An để được hướng dẫn xây dựng hồ sơ đề án.

- Giao Trung tâm Hỗ trợ và Tư vấn phát triển Công Thương Nghệ An sau

khi nhận được danh sách đăng ký, xem xét, tổng hợp các nội dung đề nghị phù
hợp, đủ điều kiện để báo cáo Sở Công Thương và hướng dẫn các đơn vị xây dựng

bộ hồ sơ đề nghị hỗ trợ kinh phí khuyến công địa phương (03 bộ), bao gồm:

+ Công văn đề nghị hỗ trợ của đơn vị thực hiện đề án (mẫu 01);

+ Đề án khuyến công năm 2026(mẫu 02);

+ Công văn đăng ký chương trình, đề án khuyến công địa phương năm

2026 của UBND cấp xã. phường kèm theo bảng tổng hợp (mẫu 03);

+ Bản sao công chứng giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh và giấy
chứng nhận địa điểm nếu xưởng sản xuất không cùng địa điểm với giấy chứng

nhận đăng ký kinh doanh (dành cho các đối tượng tại khoản 1; khoản 2, Điều 2,
Nghị quyết số 13/NQ-HĐND ngày 10/7/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh về

việc quy định mức chi cho hoạt động khuyến công trên địa bàn tỉnh Nghệ An);

3. Thời hạn và cách thức gửi hồ sơ

a) Thời gian đăng ký đề nghị hỗ trợ khuyến công năm 2025

Công văn đăng ký và bảng tổng hợp của UBND các xã, phường đăng ký
gửi về Sở Công Thương tỉnh Nghệ An qua hệ thống phần mềm quản lý văn bản
và điều hành VNPTioffic) trước ngày10/8/2025; Bộ hồ sơ đề nghị hỗ trợ kinh
phí khuyến công địa phương nộp trước ngày 20/08/2025.

b) Thời gian đăng ký đề nghị hỗ trợ khuyến công năm 2026

 Công văn đăng ký và bảng tổng hợp của UBND các xã, phường gửi về
Sở Công Thương tỉnh Nghệ An qua hệ thống phần mềm quản lý văn bản và
điều hành VNPTioffic) trước ngày 05/10/2025; Bộ hồ sơ đề án đề nghị hỗ trợ

kinh phí khuyến công địa phương nộp trước ngày 30/10/2025.

 c) Cách thức gửi bộ hồ sơ đề án đề nghị hỗ trợ khuyến công

  Bộ hồ sơ đề án gửi về Sở Công Thương (qua Trung tâm Hỗ trợ và Tư

vấn phát triển Công Thương), số 70, đường Nguyễn Thị Minh Khai, phường
Thành Vinh, tỉnh Nghệ An.

   Đề nghị UBND các xã, phường quan tâm triển khai thực hiện.

   Thông tin chi tiết liên hệ: Bà Chế Thị Vinh, Phó trưởng Phòng Hỗ trợ

Tư vấn,Trung tâm Hỗ trợ và Tư vấn phát triển Công Thương Nghệ An, SĐT:
0917.830.466./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Giám đốc Sở (b/c);

- Trung tâm HT và TVPTCT (t/h);

- Lưu: VT, PTCT.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

 Lê Đức Ánh

		2025-07-25T06:49:40+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-25T08:11:03+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Sở Công thương<congthuong@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-25T08:11:16+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Sở Công thương<congthuong@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-25T08:11:24+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Sở Công thương<congthuong@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!